
Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2015172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015122300172

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

dade Avancada de Administracao e Financas Atibaia-SP,e a empresa
Sete Satelite Servicos Terceirizados Ltda. Fundamento Legal: Art 54
c/c Art 55 da Lei 8666/93 e alteracoes posteriores. Vigência:
26/11/2015 a 26/11/2016. Valor Total: R$35.795,04. Fonte:
100000000 - 2015NE800838. Data de Assinatura: 26/11/2015.

(SICON - 22/12/2015) 443033-44207-2015NE800077

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2015 - UASG 443035

Nº Processo: 02153000132201588.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO CHICO MEN-
DES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Con-
tratado: 05233652000190. Contratado : SETE SATELITE SERVICOS
-TERCEIRIZADOS LTDA - ME. Objeto: Contrato de prestacao de
servicos que entre si celebram o INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE por intermedio da Uni-
dade Avancada de Administracao e Financas Atibaia-SP,e a empresa
Sete Satelite Servicos Terceirizados Ltda. Fundamento Legal: Art 54
c/c Art 55 da Lei 8666/93 e alteracoes posteriores. Vigência:
01/12/2015 a 01/12/2016. Valor Total: R$71.046,36. Fonte:
100000000 - 2015NE800832. Data de Assinatura: 01/12/2015.

(SICON - 22/12/2015) 443033-44207-2015NE800077

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015

Processo : JBRJ nº 02011.000367/2015-14
Às 10:00 horas do dia 22 de dezembro de 2015, reuniram-se o
Presidente da Comissão deste órgão e seus respectivos membros,
designados pela Portaria nº 135/2015, para, em atendimento às dis-
posições contidas na Lei nº 8.666/1993 e legislação complementar,
bem como as condições contidas no Edital e seus anexos, realizar o
julgamento das propostas da Tomada de Preços nº 001/2015.
Objeto: Contratação de serviço especializado de engenharia para re-
cuperação e requalificação do entorno do edificio-sede do Museu do
Meio Ambiente, sito no Jardim Botânico do Rio de Janeiro, conforme
espeficicações constantes no Edital.
Resultado da Licitação: A empresa vencedora foi a ENGEPARK
OBRAS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 11.033.129/0001-12, no
valor de R$ 259.468,07

LUIS FELIPE LEAL ESTEVES
Presidente da Comissão

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 440075

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 02209014641201282.
PREGÃO SISPP Nº 35/2012. Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -CNPJ Contratado: 58069360000120. Contratado : STE-
FANINI CONSULTORIA E ASSESSORIAEM INFORMATICA
S.A.. Objeto: Prorrogação do termo de vigência do contrato por mais
12 meses a contar de 08/01/2016.Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 08/01/2016 a 08/01/2017. Valor Total: R$53.260,56. Fonte:
100000000 - 2015NE800029. Data de Assinatura: 18/12/2015.

(SICON - 22/12/2015) 440075-00001-2015NE800004

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 17/2015 UASG 201004

Nº Processo: 04905202523201541 . Objeto: Contratação da CAIXA
para a realização de serviços de cadastramento, regularização, ava-
liação e outras medidas necessárias ao processo de alienação dos bens
imóveis. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços
prestados por entidade que integra a Administração Pública e que
tenha sido criado para esse fim específico Declaração de Dispensa em
21/12/2015. WESLEY JOSE GADELHA BEIER. Coordenador-geral
de Aquisições. Ratificação em 21/12/2015. ANA CLECIA SILVA
GONCALVES DE FRANCA. Diretora de Administração. Valor Glo-
bal: R$ 0,01. CNPJ CONTRATADA : 00.360.305/0001-04 CAIXA
ECONOMICA FEDERAL.

(SIDEC - 22/12/2015) 201004-00001-2015NE800127

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 13/2015

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o resultado final (complementar) do processo
seletivo nº 013/2015 para a contratação de serviços de consultoria individual, conforme art. 12 da Portaria nº 198, de 29/10/2014, no âmbito
do Programa Ipea Pesquisa. O candidato melhor classificado deverá apresentar a documentação comprobatória das informações curriculares, e
será convidado a negociar o contrato.

Na hipótese de as negociações não resultarem em contrato aceitável com o 4º colocado, o IPEA convidará o 5º colocado, e assim
sucessivamente.

Nome do candidato Colocação
Deypson Gonçalves Carvalho 4º lugar
Vilma da Conceição Pinto 5º lugar
Alecxandre Pepe Reis 6º lugar

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 22/2015

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o resultado final do processo seletivo nº 022/2015
para a contratação de serviços de consultoria individual, conforme art. 12 da Portaria nº 198, de 29/10/2014, no âmbito do Programa Ipea
Pesquisa. O candidato melhor classificado deverá apresentar a documentação comprobatória das informações curriculares, e será convidado a
negociar o contrato.

Nome do candidato Colocação
Fernando Leme Franco 1º lugar
Carla Carvalho da Veiga 2º lugar

CARLOS ROBERTO PAIVA DA SILVA
Coordenador do Programa

Substituto

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2015 UASG 113601

Nº Processo: 03019000345201547 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
manejamento ordenador do acervo da Biblioteca do IPEA em Bra-
sília-DF, observadas as especificações e condições constantes deste
Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/12/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Sbs Qd.
01 - Bl. j - Ed. Bndes - Sala 513 - Brasilia BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113601-05-14-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 23/12/2015 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/01/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 22/12/2015) 113601-11302-2015NE800053

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015 UASG 113601

Nº Processo: 03019000340201514 . Objeto: A prestação de serviços

de educação musical de regência e pianista do Coral do IPEA. Total

de Itens Licitados: 00002. Edital: 23/12/2015 de 09h00 às 12h00 e de

14h às 17h00. Endereço: Sbs Qd. 01 - Bl. j - Ed. Bndes - Sala 513 -

Brasilia BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-

tal/113601-02-2-2015. Entrega das Propostas: 16/02/2016 às 10h00.

Endereço: Sbs Qd. 01 - Bl. j - Ed. Bndes - Sala 516 - Brasilia

BRASILIA - DF

ALEXANDRE DOS SANTOS CUNHA

Diretor

(SIDEC - 22/12/2015) 113601-11302-2015NE800053

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS
CORPORATIVOS E APOIO À PESQUISA

DIVISÃO DE APOIO À PESQUISA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 113/2015
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 113/2015-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Política Externa Brasileira: América do Sul e In-
tegração Regional". PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA
PÚBLICA: 23/12/2015; DATA FINAL PARA O ENVIO: 01/01/2016
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 15/01/2016. A
presente Chamada encontra-se disponível no site do IPEA
(www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º
andar, sala 518, Brasília - DF.

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador-Geral

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2015 UASG 114702

Nº Processo: 04600200576201551.
PREGÃO SRP Nº 18/2015. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
08689089000157. Contratado : TOCCATO TECNOLOGIA EM SIS-
TEMAS -LTDA. Objeto: Contratação de solução de TI do tipo Data
Discovery (Qlikview) contemplando o fornecimento de licenças de
software, suporte para o produto, atualização de versão e suporte
técnico especializado no uso da ferramenta, para atender as demandas
da Escola Nacional de Administração Pública - Enap. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas de regência. Vigência:
21/12/2015 a 20/12/2016. Valor Total: R$256.968,00. Fonte:
100000000 - 2015NE801004 Fonte: 100000000 - 2015NE801005.
Data de Assinatura: 21/12/2015.

(SICON - 22/12/2015) 114702-11401-2015NE800005

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 106/2015 UASG 114702

Nº Processo: 04600203032201541 . Objeto: Prestação de serviços,
pela CONTRATADA, de publicação no Diário Oficial da União, de
atos oficiais e demais matérias de interesse do CONTRATANTE,
conforme estabelecido no Decreto nº 4.520, de 16.12.02, combinado
com a Portaria nº 268, de 5.10.09. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição, pois a IN é órgão inte-
grante da estrutura básica da Casa Civil da Presidência República.
Declaração de Inexigibilidade em 22/12/2015. FERNANDO RODRI-
GUES DA ROCHA. Coordenador-geral de Administração. Ratifi-
cação em 22/12/2015. CASSIANO DE SOUZA ALVES. Diretor de
Gestão. Valor Global: R$ 60.088,87. CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 22/12/2015) 114702-11401-2015NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 UASG 114702

Número do Contrato: 20/2014.
Nº Processo: 04600004987200899.
PREGÃO SRP Nº 45/2013. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NA-
CIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
07108509000282. Contratado : SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL
-INDUSTRIA E COMERCIO DE EQ. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato originário, que passa a vigorar por mais 12(doze)
meses, contados a partir de 19/12/2015Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Vigência: 19/12/2015 a 18/12/2016. Valor Total: R$251.807,50. Fonte:
100000000 - 2015NE800080. Data de Assinatura: 18/12/2015.

(SICON - 22/12/2015) 114702-11401-2015NE800005

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2015

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública - Enap
torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
19/2015 (Processo nº. 04600.202933/2015-16). Após análise e julgamento
da proposta, foi considerada vencedora do certame a empresa: TOP CO-
MUNICAÇÃO INTEGRADA EIRELI - EPP, CNPJ nº 23.023.884/0001-
03, valor global R$ 126.579,99, conforme consta nos autos.

BRENO AURÉLIO DE PAULO

(SIDEC - 22/12/2015) 114702-11401-2015NE800005

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2015

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública - EnapO Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública - Enap
torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº.

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública - EnapO Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública - Enap
torna público o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
19/2015 (Processo nº. 04600.202933/2015-16). Após análise e julgamento19/2015 (Processo nº. 04600.202933/2015-16). Após análise e julgamento
da proposta, foi considerada vencedora do certame a empresa: TOP CO-da proposta, foi considerada vencedora do certame a empresa: TOP CO-
MUNICAÇÃO INTEGRADA EIRELI - EPP, CNPJ nº 23.023.884/0001-
da proposta, foi considerada vencedora do certame a empresa: TOP CO-da proposta, foi considerada vencedora do certame a empresa: TOP CO-
MUNICAÇÃO INTEGRADA EIRELI - EPP, CNPJ nº 23.023.884/0001-
03, valor global R$ 126.579,99, conforme consta nos autos.

BRENO AURÉLIO DE PAULO

(SIDEC - 22/12/2015) 114702-11401-2015NE800005

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONALFUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONALFUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL


